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RE: PE 0244/2024 - ANALISE PROPOSTA FINAL E CATALOGO TECNICO

Secretaria Executiva de Governanca de TIC - [ SPGG ] <seg-tic@spgg.rs.gov.br>
Seg, 17/06/2024 11:17

Para:Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>

Segue a analise dos lotes do PE 0244/2024:
1. Lote 1 - 0035.0177.009996 - NOBREAK - NOBREAK 1200VA BIVOLT AUTOMATICO:

a. Nao foi possivel fazer a andlise, pois ndo ficou claro qual o produto ofertado visto que
foram apresentados dois catdlogos com produtos diferentes (Force Line e Lacerda)
inclusive com poténcia de saida distintas.

b. Portanto, ha necessidade de esclarecimento por parte da licitante sobre o qual produto
ofertado e que comprove o atendimento do Termo de Referéncia por meio da ficha
técnica do fabricante.

2. Lote 2 - 0035.0181.010058 - LEITOR - DE CODIGO DE BARRAS OPTICO DE MAO USB

a. A ficha técnica do fabricante apresentada nao comprova o atendimento dos requisitos
de "COMPATIBILIDADE DE CODIFICAGCAQ", pois a ficha técnica do fabricante n3o informa
as codificagbes compativeis com o modelo.

b. Recomendamos diligenciar a licitante para comprovar o atendimento das codificacoes
compativeis com o equipamento por meio de documentacgao oficial do fabricante.

3. Lote 3 - 0035.0353.009997 - IMPRESSORA - TERMICA COM BLUETOOTH TERMICA DIRETA
a. Nao atende quanto aos requisitos:
i. "LARGURA DE IMPRESSAO: MIN. 72 MM", pois possui 48mm;
ii. "DENSIDADE DE PONTOS: 8 PONTOS/MM (203 PPP)", pois possui 13 pontos/mm.

b. Além disso ndo comprova o atendimento dos seguintes requisitos: "CODIGO DE BARRAS:
EANS8, UPC-A, CODE39, CODE 128", "SISTEMA OPERACIONAL: ANDROID", "PESO
MAXIMO: 430G", "DIMENSOES MAXIMAS: 120 X 130 X 70MM" e "GARANTIA: 12
MESES". Também ndo apresentou a certificacdo da Anatel conforme item 9 da
especificacao.

4. Lote 4 - 0035.0353.010005 - IMPRESSORA - TERMICA ZEBRA MODELO ZD220

a. A licitante nao comprovou o atendimento do seguinte item da especificacdo
"GARANTIA: 12 MESES", pois ha a necessidade de declaragdo na proposta final. Além
disso, ha a necessidade de informar se a garantia sera no local (on-site) conforme item 3
da Observagao 35.

b. Recomendamos diligenciar a licitante sobre o periodo de garantia e qual a modalidade
da assisténcia técnica ofertada no periodo de garantia.

5. Lote 5 - 0035.0503.009992 - MOUSE - BASICO COM FIO - PRETO - LEITOR OPTICO MiNIMO 3
BOTOES - CABO 1500MM

a. Conforme observacdo 1 do Termo de Referéncia, devera ser possibilitada a confirmacao
da especificagdo técnica do item por meio de catalogo/ficha técnica disponibilizada pela
fabricante.

b. Portanto, solicitamos esclarecimentos se o catalogo apresentado é do fabricante, pois
nao ha informacgao que a ficha técnica apresentada é do fabricante do equipamento.

6. Lote 6 - 0035.0736.010138 - LICENCA - CANVA MAIS RECENTE FOR TEAMS (ATE 5 USUARIOS) 1
ANO

a. Nao ficou comprovado o atendimento do requisito "TIPO DE LICENCA: PARA EQUIPES
(FOR TEAMS) - PARA ATE 05 (CINCO) USUARIOS", pois foi informado que a licenca é
para um minimo de 3 usudrios.

b. Solicitamos esclarecimento referente a quantidade maxima de usuarios na equipe para
cada licenga ofertada para que seja possivel verificar o atendimento ao Termo de
Referéncia.

7. Lote 7 - 0035.0780.009999 - TECLADO - BASICO COM FIO USB 2.

a. Nao ficou comprovado o atendimento quanto ao requisito "CONEXOES: USB 2.0 COM

FI0", pois ndao ha a informacgao da versao do USB na ficha técnica da fabricante.
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b. Solicitamos esclarecimento referente a versdo USB do teclado por meio de
documentacao oficial da fabricante do equipamento.

Resumindo:
- Lote 1
o Necessidade de esclarecimento de qual o produto ofertado e qual a fabricante (Force
Line ou Lacerda) e garantir que a ficha técnica do fabricante comprove o atendimento
completo do Termo de Referéncia.
- Lote 2
o Recomendamos diligenciar a licitante para comprovar o atendimento das codificagdes
compativeis com o equipamento por meio de documentacdo oficial do fabricante.
- Lote 3
o Nao atende ao Termo de Referéncia, conforme justificativa acima.
- Lote 4
o Recomendamos diligenciar a licitante para informar o periodo de garantia ofertado e a
modalidade da assisténcia técnica no periodo da garantia.
- Lote 5
o Solicitamos esclarecimentos se o catidlogo técnico apresentado é do fabricante, visto
gue ndo ha nenhuma informacdo no catdlogo apresentado que comprove essa
informacao.
- Lote 6
o Solicitamos esclarecimento referente a quantidade maxima de usuarios na equipe para
cada licenga ofertada para que seja possivel verificar o atendimento ao Termo de
Referéncia, visto que foi informada apenas a quantidade minima de usudrios.
- Lote 7
o Solicitamos esclarecimento referente a versao USB do teclado por meio de
documentacgdo oficial da fabricante do equipamento, visto que ndo ficou comprovada a
versao USB do teclado com a ficha técnica do fabricante apresentada.

Atenciosamente,
Subsecretaria de Governanga e Estratégia de TIC e

Digital - STI
%‘ = %“‘“ Planejamento, Governancga e Gestao
e +55 (51) 3288 1418
GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL CAFF « Av. Borges de Medeiros 1501, 1° andar

Porto Alegre, RS + 90119-900

planejamento.rs.gov.br

De: Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 13 de junho de 2024 16:18

Para: Secretaria Executiva de Governanga de TIC - [ SPGG ] <seg-tic@spgg.rs.gov.br>
Assunto: PE 0244/2024 - ANALISE PROPOSTA FINAL E CATALOGO TECNICO

Prezados,

Informo que hoje, dia 13/06/2024, foi recebida proposta final e catalogo técnico (em anexos) do
produto ofertado no PE 0244/2024, no lote 1,2, 3,4,5,6e 7.
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Com base no subitem 12.3 do Edital, solicito a analise técnica desse 6érgao técnico para que se
manifeste se os produtos ofertados atendem a todas as exigéncias descritas no Termo de
Referéncia (em anexo).

Caso nao atenda, faz-se necessario justificar de forma técnica e objetiva quais pontos que constam
nas descricdes dos itens e que nao estao de acordo com as especificagdes técnicas.

Saliento que a desclassificagao sem justificativa robusta pode gerar recurso ou até mesmo demanda
judicial por parte do licitante.

Informo que a divulgacdo do resultado foi AGENDADO PARA O DIA 17/06/2024 AS 14HS.

Fico no aguardo do retorno da analise, a fim de dar prosseguimento no certame.

Informamos que a resposta ao presente e-mail, quando se tratar de PARECER
TECNICO/DOCUMENTOS encaminhados por 6rgaos da Administracdo, recebe tratamento de
documento publico e sera anexado ao respectivo processo administrativo, podendo, ainda, ser
publicizada no Portal de Compras do Estado.

Atenciosamente,

Joycemar Moreira,
Pregoeiro

(51) 993160474/(51) 3288 1192

Divisdo de Pregoeiros

DELIC/CELIC

GOVERNDO DO E5Tano Secretaria Planejamento, Governanca
RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE PLAMEIMENTO

COVERNANCA E GESTAQ +55 (51) 3288 1172+ 1173 » 1178

e Gestao

CAFF « Av. Borges de Medeiros 1501, 2°
andar

Porto Alegre, RS * 90119-900

Joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br
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